

COPIA



**COMUNE DI TAGLIACOZZO**  
**(Provincia dell'Aquila)**

---

**AREA TECNICA**

**DETERMINAZIONE N. 1515 DEL 07/12/2023**

**OGGETTO:** CUP: J68E15000000005 - CIG: 7990091FAA. IMPEGNO ADEGUAMENTO PREZZI  
- REALIZZAZIONE DEL 1° STRALCIO FUNZIONALE DI UN CAMPUS  
SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE - AI  
SENSI DELL'ART. 26 C. 1 DL 50/2022.

**RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

*(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)*

**Visto** il provvedimento n. 10 del 10.09.2020 con il quale la sottoscritta veniva nominata responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi delle posizioni organizzative;

**Ricordato** che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l'elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;

**Preso atto** che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l'adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto alla proclamazione degli eletti;

**Richiamato** l'art. 21, comma 2, del vigente Regolamento Comunale degli uffici e servizi che stabilisce che l'incarico sopra citato è prorogato di diritto all'atto della naturale scadenza fino a quando non intervenga la nuova nomina;

**Ricordato** che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 19.07.2019, veniva approvato il progetto esecutivo redatto dal R.T.P. Ingg. Gatti-Russo-Palone di Roma relativo al 1° stralcio funzionale per la realizzazione del nuovo polo scolastico comprensivo "CAMPUS SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE", per l'importo complessivo pari ad € 2.523.150,00, di cui € 2.012.481,90 per lavori e costi di sicurezza ed € 510.668,10 per somme a disposizione, finanziato con contributo del MIUR (Fondo Comma 140 - Comuni) e previsto sul Cap/S. 1340 del bilancio di previsione 2019-2021, correlato al Cap/E. 744.10;
- con determinazione a contrarre della CUC n. 2 del 26.07.2019 è stata avviata la procedura di gara aperta per l'affidamento dei lavori, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con il

criterio del minor prezzo e fatto salvo quanto previsto dall'articolo 97, comma 8, dello stesso decreto, sulla piattaforma telematica Net4market;

- con determinazione n. 1421 del 20.11.2019 sono stati aggiudicati i lavori di “REALIZZAZIONE DEL 1° STRALCIO FUNZIONALE DI UN CAMPUS SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE” al R.T.I. costituito dalla ditta **MASTROSIMONE COSTRUZIONI S.R.L.**, con sede legale in Via A. Manzoni 56 – Montalto Uffugo (CS), C.F. e P.Iva 02744660784, in qualità di capogruppo, e dalla ditta **TECNOIMPIANTI CRE S.R.L.**, con sede legale in Via Palladio s.n.c. – Rende (CS), P.Iva 03117660781, in qualità di mandante, con il ribasso del **28,621%** e pertanto il prezzo netto di € 1.413.412,10, oltre € 32.330,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € **1.445.742,83**, oltre I.V.A. al 10%, per complessivi € **1.590.317,11**;
- in data 15.01.2020 è stato stipulato digitalmente il contratto d'appalto Rep. n. 253 relativo ai lavori in oggetto;

**Preso atto** del verbale di consegna ed inizio effettivo delle lavorazioni in data 29.02.2020, a firma del Direttore dei Lavori;

**Viste:**

- la determinazione n. 946 del 15.09.2020, con cui si approvava e liquidava lo Stato d'Avanzamento n. 1 in data 13.07.2020;
- la determinazione n. 146 del 16.02.2021, con cui si approvava e liquidava lo Stato d'Avanzamento n. 2 in data 22.01.2021;
- la determinazione n. 522 del 07.05.2021, con cui si approvava e liquidava lo Stato d'Avanzamento n. 3 in data 14.04.2021;
- la determinazione n. 871 del 21.07.2021, con cui si approvava e liquidava lo Stato d'Avanzamento n. 4 in data 13.07.2021;
- la determinazione n. 1393 del 26.10.2021, con cui si approvava e liquidava lo Stato d'Avanzamento n. 5 in data 12.10.2021;
- la determinazione n. 399 del 30.03.2022, con cui si approvava e liquidava lo Stato d'Avanzamento n. 6 in data 11.03.2022;
- la determinazione n. 599 del 13.05.2022, con cui si approvava e liquidava lo Stato d'Avanzamento n. 7 in data 12.04.2022;
- la determinazione n. 970 del 07.07.2022, con cui si approvava e liquidava lo Stato d'Avanzamento n. 8 in data 13.06.2022;
- la determinazione n. 1181 del 03.09.2022, con cui si approvava e liquidava lo Stato d'Avanzamento n. 9 in data 29.07.2022;
- la determinazione n. 397 del 13.04.2023, con cui si approvava e liquidava lo Stato d'Avanzamento n. 10 in data 15.09.2022;

**Considerato** che, a seguito dell'imprevedibile eccezionale aumento dei prezzi di alcuni materiali da costruzione più significativi e alle connesse conseguenze negative per gli operatori economici e per le stazioni appaltanti, il D.L. 73/2021, convertito con modifiche in L. 106/2021 come da ultimo modificato con la L. 234/2021 art. 1 co. 398, all'art. 1-septies ha previsto misure urgenti in materia di compensazione prezzi dei materiali da costruzione nei contratti pubblici, prevedendo l'emanazione di un decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile (MIMS)

che rilevi le variazioni percentuali, in aumento/diminuzione, superiori all'8%, relative al primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi per i contratti in corso di esecuzione alla data di pubblicazione della legge di conversione;

**Preso atto che:**

- per fronteggiare gli ulteriori ed eccezionali aumenti dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in data 18/5/2022 è entrato in vigore il **D.L. 17/5/2022 n. 50** (cd. "Decreto aiuti") che, al **comma 1 dell'art. 26**, tra l'altro, in relazione agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31/12/2021, stabilisce che lo stato di avanzamento relativo a lavorazioni eseguite e contabilizzate dal Direttore Lavori, ovvero annotate nel libretto delle misure, dall'1/1/2022 fino al 31/12/2022, è adottato applicando i prezzari regionali aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero del comma 3 del medesimo articolo;
- in particolare, viene stabilito che i maggiori importi derivanti dall'applicazione di detti prezzari, al netto del ribasso formulato in sede di offerta, sono riconosciuti all'appaltatore nella misura del 90%;
- il citato art. 26, comma 1, dispone inoltre che, qualora il Direttore Lavori abbia già adottato lo stato di avanzamento per lavorazioni eseguite dall'1/1/2022 alla data di entrata in vigore del D.L. 50/2022 e il Responsabile di Procedimento abbia emesso il relativo certificato di pagamento, deve essere emesso un certificato di pagamento straordinario recante la determinazione del corrispettivo di appalto determinato in applicazione dei prezzari aggiornati come sopra detto e con la medesima percentuale di riconoscimento; Rilevato che i lavori sono stati consegnati il giorno 30/09/2020 e terminati in data 23/09/2022;
- con D.G.R. 447 del 04/08/2022, pubblicata sul B.U.R.A.T. Speciale n. 119 del 19/08/2022, è stato approvato, ai sensi del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. 91/2022, l'aggiornamento infra-annuale 2022 dei "Prezzi Informativi delle Opere Edili nella Regione Abruzzo";
- ai sensi dell'**art. 26 c. 1 D.L. 50/2022**, ciascuna stazione appaltante provvede all'adeguamento dei prezzi utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento; ai fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del decreto;
- ai sensi dell'**art. 26 c. 4 D.L. 50/2022**, *per i soggetti tenuti all'applicazione del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, ad esclusione dei soggetti di cui all'articolo 142, comma 4, del medesimo codice, ovvero all'applicazione del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, ad esclusione dei soggetti di cui all'articolo 164, comma 5, del medesimo codice, per i lavori realizzati ovvero affidati dagli stessi, in*

*caso di insufficienza delle risorse di cui al comma 1, alla copertura degli oneri, si provvede:*

*a) in relazione agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 10 febbraio 2021, e dal regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, dal Piano nazionale per gli investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza, di seguito denominato «PNRR», di cui all'articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101 ovvero in relazione ai quali siano nominati Commissari straordinari ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, a valere sulle risorse del Fondo di cui all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, limitatamente alle risorse autorizzate dall'articolo 23, comma 2, lettera a), del decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, nonché dalla lettera a) del comma 5 del presente articolo. Le istanze di accesso al Fondo sono presentate: entro il 31 agosto 2022, relativamente agli stati di avanzamento concernenti le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 e fino al 31 luglio 2022; entro il 31 gennaio 2023, relativamente agli stati di avanzamento concernenti le lavorazioni eseguite e contabilizzate da direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° agosto 2022 e fino al 31 dicembre 2022. Ai fini dell'accesso alle risorse del Fondo, le stazioni appaltanti trasmettono telematicamente al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e secondo le modalità definite dal medesimo Ministero entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, i dati del contratto d'appalto, copia dello stato di avanzamento dei lavori corredata da attestazione da parte del direttore dei lavori, vistata dal responsabile unico del procedimento, dell'entità delle lavorazioni effettuate nel periodo di cui al comma 1, l'entità delle risorse finanziarie disponibili ai sensi del comma 1 e utilizzate ai fini del pagamento dello stato di avanzamento dei lavori in relazione al quale è formulata l'istanza di accesso al Fondo, l'entità del contributo richiesto e gli estremi per l'effettuazione del versamento del contributo riconosciuto a valere sulle risorse del Fondo. Qualora l'ammontare delle richieste di accesso al Fondo risulti superiore al limite di spesa previsto dal primo periodo, la ripartizione delle risorse tra le stazioni appaltanti richiedenti e' effettuata in misura proporzionale e fino a concorrenza del citato limite massimo di spesa. Fermo restando l'obbligo delle stazioni appaltanti di effettuare i pagamenti a valere sulle risorse di cui al comma 1, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del codice dei contratti pubblici di cui al citato decreto legislativo n. 50 del 2016, in caso di accesso alle risorse del Fondo, il pagamento viene effettuato dalla stazione appaltante entro trenta giorni dal trasferimento di dette risorse;*

*b) in relazione agli interventi diversi da quelli di cui alla lettera a), a valere sulle risorse del Fondo di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del decreto-legge 25*

*maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, come incrementate dal comma 5, lettera b), del presente articolo, nonché dall'articolo 25, comma 1, del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, e dall'articolo 23, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 21 del 2022 secondo le modalità previste di cui all'articolo 1-septies, comma 8, secondo periodo, del citato decreto-legge n. 73 del 2021. Le istanze di accesso al Fondo sono presentate: entro il 31 agosto 2022, relativamente agli stati di avanzamento concernenti le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 e fino al 31 luglio 2022; entro il 31 gennaio 2023, relativamente agli stati di avanzamento concernenti le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° agosto 2022 e fino al 31 dicembre 2022. Ai fini dell'accesso alle risorse del Fondo, le stazioni appaltanti trasmettono, secondo le modalità previste dal decreto di cui all'articolo 1-septies, comma 8, secondo periodo, del citato decreto-legge n. 73 del 2021, i dati del contratto d'appalto, copia dello stato di avanzamento dei lavori corredata da attestazione da parte del direttore dei lavori, vistata dal responsabile unico del procedimento, dell'entità delle lavorazioni effettuate nel periodo di cui al comma 1, l'entità delle risorse finanziarie disponibili ai sensi del comma 1 e utilizzate ai fini del pagamento dello stato di avanzamento dei lavori in relazione al quale è formulata l'istanza di accesso al Fondo, l'entità del contributo richiesto e gli estremi per l'effettuazione del versamento del contributo riconosciuto a valere sulle risorse del Fondo. Qualora l'ammontare delle richieste di accesso al Fondo risulti superiore al limite di spesa previsto dal primo periodo, la ripartizione delle risorse tra le stazioni appaltanti richiedenti è effettuata in misura proporzionale e fino a concorrenza del citato limite massimo di spesa. Fermo restando l'obbligo delle stazioni appaltanti di effettuare i pagamenti a valere sulle risorse di cui al comma 1, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del codice dei contratti pubblici di cui al citato decreto legislativo n. 50 del 2016, in caso di accesso alle risorse del Fondo, il pagamento viene effettuato dalla stazione appaltante entro trenta giorni dal trasferimento di dette risorse;*

**Dato atto** che si è proceduto alla rielaborazione delle contabilità relative ai S.A.L. 6, 7, 8 e 9, per cui era possibile presentare richiesta di accesso al fondo per adeguamento prezzi entro il 31.08.2022, applicando alle quantità contabilizzate l'incremento di prezzo, nella misura del 90%, così come previsto dal citato DL, e si è proceduto in data 31.08.2022 alla richiesta di accesso al **Fondo per adeguamento dei prezzi** di cui all'articolo 26, comma 4, lettera b) del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, per l'importo complessivo pari ad € **72.042,96**;

**Preso atto** che, con Decreto 25.09.2023 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti "Ripartizione delle risorse in relazione agli interventi di cui al comma 4, lettera b), dell'articolo 26 del decreto-legge n. 50/2022 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 91/2022 con riferimento agli stati di avanzamento concernenti le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 e

fino al 31 luglio 2022” (GU Serie Generale n.254 del 30-10-2023), veniva confermata al Comune di Tagliacozzo l’assegnazione dell’importo di € **72.042,96** quale fondo per adeguamento prezzi relativo ai S.A.L. 6, 7, 8 e 9 dell’intervento di “REALIZZAZIONE DEL 1° STRALCIO FUNZIONALE DI UN CAMPUS SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE”, dando atto che la somma è stata completamente erogata;

**Ritenuto**, pertanto, con il presente atto:

- accertare sul **Cap/E. 744/10**, con imputazione all’esercizio 2023 in cui la stessa è esigibile, la somma di € **72.042,96** a carico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
- impegnare sul **Cap/S. 1340/0**, con imputazione all’esercizio 2023 in cui la stessa è esigibile, la somma di € **72.042,96** in favore dell’impresa MASTROSIMONE COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Via A. Manzoni 56 – Montalto Uffugo (CS), C.F. e P.Iva 02744660784;

**Visto** il Bilancio 2023, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10.01.2023;

**Visti**:

- gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013;
- la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016 e Regolamento attuativo DPR 207/2010;
- lo Statuto Comunale,

## **DETERMINA**

**Di accertare** sul **Cap/E. 744/10**, con imputazione all’esercizio 2023 in cui la stessa è esigibile, la somma di € **72.042,96** a carico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (acc. n. 409/2023);

**Di impegnare** sul **Cap/S. 1340/0**, con imputazione all’esercizio 2023 in cui la stessa è esigibile, la somma di € **72.042,96** in favore dell’impresa MASTROSIMONE COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Via A. Manzoni 56 – Montalto Uffugo (CS), C.F. e P.Iva 02744660784;

**Di dare atto** che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione delle somme spettanti;

**Di trasmettere** il presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

---

### VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta **n.ro 1850 del 07/12/2023** esprime parere **PARERE FAVOREVOLE**.

TAGLIACOZZO, li 07/12/2023

**Il Responsabile del Servizio**

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

---

### VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del Dlgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità contabile della **Proposta n.ro 1850 del 07/12/2023** esprime parere: **PARERE FAVOREVOLE**.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

#### IMPEGNI

| Anno | Capitolo | Num. | Progr. | Codice di Bilancio |       |        |         | Piano dei Conti |                              | Importo   |
|------|----------|------|--------|--------------------|-------|--------|---------|-----------------|------------------------------|-----------|
|      |          |      |        | Miss               | Progr | Titolo | M.Aggr. | Codice          | Descrizione                  |           |
| 2023 | 1340     | 1201 | 1      | 04                 | 02    | 2      | 02      | 2.02.01.09.003  | Fabbricati ad uso scolastico | 72.042,96 |

TAGLIACOZZO, li 19/12/2023

**Il Responsabile del Servizio Finanziario**

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

---

### NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2265

Il 20/12/2023 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro **1515 del 19/12/2023** con oggetto:

**CUP: J68E15000000005 - CIG: 7990091FAA. IMPEGNO ADEGUAMENTO PREZZI - REALIZZAZIONE DEL 1° STRALCIO FUNZIONALE DI UN CAMPUS SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE - AI SENSI DELL'ART. 26 C. 1 DL 50/2022.**

e vi resterà affissa per **15** giorni ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, li 20/12/2023

**Il Firmatario della Pubblicazione**  
F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI